
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de setembro de 2024 | Nº 637

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0163/2024

Extrato Contrato nº 0163/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e ECR EMPRESA DE CONSTRUÇÃO E
CONSERVAÇÃO RODOVIÁRIA LTDA Objeto: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM ESTRADA MUNICIPAL NO
POVOADO DE MEIRELES, NESTE MUNICÍPIO

Dotações: 02.014.15.452.0041.1021.4.4.90.51.00 - 649

Vigência: 12 meses contados a partir de sua assinatura. Valor: R$ 6.349.999,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 -
Concorrência 010/2024 -  Processo 240/2024

Pará de Minas, 03 de setembro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

 Firmado entre o Município de Pará de Minas e ECR EMPRESA DE CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO RODOVIÁRIA
LTDA Objeto: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM ESTRADA MUNICIPAL NO POVOADO DE MEIRELES,
NESTE MUNICÍPIO

Dotações: 02.014.15.452.0041.1021.4.4.90.51.00 - 649

Vigência: 12 meses contados a partir de sua assinatura. Valor: R$ 6.349.999,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 -
Concorrência 010/2024 -  Processo 240/2024

Pará de Minas, 03 de setembro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 10848

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
 PORTARIA N.º 22.718/ 2024

 PORTARIA N.º 22.718/ 2024

Página 1/7

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


Designa membros para comporem a Comissão Municipal de Biossegurança e Procedimentos Operacionais – POPs das
Unidades de Saúde Pública do Município de Pará de Minas, instituída pelo Decreto Municipal 13.611/2024.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI combinado com o
artigo 107, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a instituição da Comissão Municipal de Biossegurança e Procedimentos Operacionais – POPs das Unidades
de Saúde Pública do Município de Pará de Minas pelo Decreto Municipal13.611/2024, em atendimento ao teor da
Resolução 010/2024 do Conselho Municipal de Saúde do Município de Pará de Minas que dispõe sobre o Programa de
Biossegurança e o Procedimento Operacional Padrão POP das Unidades de Saúde Público do Município de Pará de
Minas;

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os membros/servidores públicos abaixo nomeados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Municipal de Biossegurança e Procedimentos Operacionais – POPs das Unidades de Saúde Pública do Município
de Pará de Minas, quais sejam:

a) Bárbara Alves Ferreira – Diretora Administrativa – (Presidente);

b) Maria de Lourdes Liguori – Enfermeira – RT de Vigilância Epidemiológica - (Vice-Presidente)

c) Mariana Viegas Guimarães – Enfermeira ESF – RT de Atenção Primária à Saúde - (Secretária)

d) Mateus Henrique Siva de Paula – Diretor de Atenção Primária à Saúde

e) Michelle Laila Rodrigues Vasconcelos – RT de Normatizações Sanitárias para compras públicas de produtos para saúde

;

f) Ramon Santos Prates – Engenheiro de Segurança do Trabalho

g) Renato Henrique de Faria Freitas – Enfermeiro ESF – RT de Atenção Primária à Saúde;

h) Verônica Isabela Souza Diniz – Enfermeira RT de Assistência Hospitalar;

i) Viviane Cristina de Carvalho – RT da UPA 24 horas;

j) Cinthia Lucila de Aguiar Simão – RT do Laboratório de Análises Clínicas;

k) Cristiane Berigo – RT do serviço de Odontologia Municipal;

l) Clelton Faria Pacheco – RT do Ambulatório Médico de Especialidades – AME;

m) Daniele da Silva Ramos -
RT de Assistência Farmacêutica.

Parágrafo único. As atividades desenvolvidas na Comissão em tema não serão remuneradas em nenhuma hipótese e devem
ser desenvolvidas no horário regular de funcionamento do Poder Público Municipal.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 02 de setembro de 2024.

SÉRGIO RAIMUNDO MARINHO

Secretário Municipal de Gestão Pública

Página 2/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de setembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 637



ELIAS DINIZ

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 10845

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.722/2024

PORTARIA Nº 22.722/2024

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal do PRC 208/2024 – Pregão 039/2024 -
AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS
VEÍCULOS LEVES, VEÍCULOS PESADOS E MÁQUINAS PESADAS PERTENCENTES À FROTA DA
PREFEITURA MUNICIPAL.

• Gestor: Júlio César Ferreira de Paula – Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

• Fiscal: João Pedro Ferreira Pinto – Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

• Fiscal: Luiz Miguel dos Santos Lopes – Guarda Civil Municipal

• Fiscal: Douglas de Almeida da Costa – Defesa Civil Municipal

• Fiscal: Daiane Carla Gomes – Secretaria Municipal de Educação

• Fiscal: Emanuel Geraldo Alves Pinto – Assistência e Desenvolvimento Social

• Fiscal: Marilene Patrícia Lopes – Secretaria Municipal de Saúde

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 02 de setembro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10846

Página 3/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de setembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 637



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.721/2024

PORTARIA Nº 22.721/2024

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal do PRC 240/2024 - Concorrência
010/2024 - Pavimentação Asfáltica em Estradas Municipais no Povoado de Meireles.

Fiscal – Melina Laila Duarte

Gestor – André Lara Amaral

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 02 de setembro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10847

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

O Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente do Município de Pará de Minas torna
público o ARQUIVAMENTO DO PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL abaixo identificado:

1) LATICÍNIOS PARÁ DE MINAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – Fabricação de produtos de laticínios, exceto
envase de leite fluido. Pará de Minas/MG – PA n°: 0007198/2022. Classe 2. Motivo: Deixar de apresentar as informações
complementares exigidas pelo órgão ambiental, dentro do prazo determinado.

José Hermano Oliveira Franco

Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

O Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente do Município de Pará de Minas torna
público que foi finalizada a análise da Licença Ambiental Simplificada, abaixo identificada, com decisão pelo
DEFERIMENTO, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:

Página 4/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de setembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 637



LAS/CADASTRO

1) CERMARE – CENTRO DE RECOLHIMENTO DE MATERIAL RECICLÁVEL LTDA. Central de recebimento,
armazenamento, triagem e/ou transbordo de resíduos eletroeletrônicos com a separação de componentes que implique
exposição de resíduos perigosos; Central de recebimento, armazenamento, triagem e/ou transbordo de pilhas e baterias; ou
baterias automotivas e Central de recebimento, armazenamento temporário, triagem ou transbordo de sucata metálica, papel,
papelão, plásticos ou vidro para reciclagem, não contaminados com óleos, graxas, agrotóxicos ou produtos químicos. PA n°.
0002659/2023, Classe 2. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. CONCEDIDA EM 03/09/2024 E VÁLIDA ATÉ
03/09/2034.

José Hermano Oliveira Franco

Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

Publicado por: Vanessa de Souza Pereira
Código identificador: 10842

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CERTIDÃO DE ELIMINAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CERTIDÃO

Certifico que, após a devida publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município, regido pela Lei nº 6.590/2021, os
candidatos abaixo discriminados, aprovados no Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024, foram devidamente
convocados e decorrido o prazo para apresentação, NÃO COMPARECERAM para apresentação dos documentos e exames
médicos solicitados no ato de recebimento do termo de convocação necessários para assunção da função pública ao qual
concorreu, estando, portanto, ELIMINADOS do referido processo.

Nome do Candidato Cargo
Sabrina Daniele GonçalvesTécnico em Enfermagem – vaga de interesse excepcional

Mariana Lopes Barbosa Técnico em Enfermagem – vaga de interesse excepcional
Gabriele De Melo Bastos Técnico em Enfermagem – vaga de interesse excepcional

Keren Borges Pereira Técnico em Enfermagem – vaga de interesse excepcional

Pará de Minas, 04 de setembro de 2024.

Ana Clara Teles Meytre

Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 10843

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2024

CONVOCAÇÃO

Atendendo ao Edital n° 001/2024 do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas,
cujo resultado foi homologado em 27.04.2024, convocamos os candidatos abaixo descritos para comparecer no prazo de 02
(dois) dias úteis, a contar do recebimento desta, na Rua Doutor Aloísio Procópio Lobato de Menezes, n° 1.046, bairro
Senador Valadares, das 8:00 às 11:00 ou 13:00 às 16:00hs, para tomar conhecimento da relação dos documentos
necessários à contratação para as funções públicas abaixo discriminadas:

Página 5/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de setembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 637



Candidato Classificação Situação Função
Natiele Lorraine Marinho Silva 30 CONVOCADOTécnico em Enfermagem – vaga de interesse excepcional

Jessica Gomes Noronha 31 CONVOCADOTécnico em Enfermagem – vaga de interesse excepcional
Mislene Aparecida Rosa 32 CONVOCADOTécnico em Enfermagem – vaga de interesse excepcional
Ana Clara Souza e Costa 33 CONVOCADOTécnico em Enfermagem – vaga de interesse excepcional

Pará de Minas, 04 de setembro de 2024.

Ana Clara Teles Meytre

Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 10844

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2024 - PROCESSO Nº

32/2024

DO OBJETO:

Contratação da pessoa jurídica DIEGO HENRIQUE DA SILVA (Energia Soluções Elétricas) para a prestação de serviços
de manutenção de limpeza de painéis solares fotovoltaicos. Este processo compreende o fornecimento de mão de obra,
ferramentas e equipamentos adequados para atender às necessidades da Câmara Municipal de Pará de Minas.

DA EMPRESA CONTRATADA:

DIEGO HENRIQUE DA SILVA (Energia Soluções Elétricas), empresário individual inscrito no CNPJ 23.634.299/0001-
31, com sede na Rua João Martins de Melo, n° 69, Bairro Recanto da Lagoa, na cidade de Pará de Minas/MG, CEP: 35.661-
097.

DO VALOR:

O valor total da contratação é de R$ 620,00 (seiscentos e vinte reais), conforme proposta enviada.

DA BASE LEGAL:

Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

DA AUTORIZAÇÃO:

AUTORIZO todo o procedimento consubstanciado na Dispensa de Licitação nº 16/2024, oriunda do Processo nº 32/2024,
por entender que o processamento respectivo seguiu as determinações da Lei 14.133/21, tendo sido escolhida modalidade
adequada ao objeto e valor do serviço.

Em decorrência da homologação procedida, adjudico o objeto à DIEGO HENRIQUE DA SILVA (Energia Soluções
Elétricas), inscrito no CNPJ 23.634.299/0001-31.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se o empenho da despesa nas dotações do orçamento vigente e
publique-se o presente ato na imprensa oficial conforme estabelecido no artigo 94 da Lei 14.133/21 para fins de eficácia da
AUTORIZAÇÃO aqui proferida.

Pará de Minas, 30 de agosto de 2024.

 

Página 6/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de setembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 637



DILHERMANDO RODRIGUES FILHO

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 10849

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
CHAMAMENTO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO PROCESSO LICITATÓRIO Nº

34/2024 – CREDENCIAMENTO Nº 03/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº 08/2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, por intermédio da Comissão de Contratação designada pela Portaria
nº 42, de 28 de junho de 2024, neste ato representada por sua Presidente, torna público, para conhecimento dos interessados,
que realizará Chamamento Público para Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas para a prestação de serviços de
tradução-interpretação de Libras (Língua Brasileira de Sinais) para a língua portuguesa e vice-versa, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas Termo de Referência, que integra este Edital como Anexo I.

Os interessados poderão enviar os documentos em envelope para a Divisão de Compras e Gestão de Contratos, sala nº 213
da Câmara Municipal de Pará de Minas, localizada na Avenida Presidente Vargas, nº 1935, Bairro Senador Valadares, nesta
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 17h, de segunda à sexta-feira ou envio eletrônico para o e-mail:
gestaodecontratos@camarapm.mg.gov.br. O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) e endereço eletrônico www.parademinas.mg.leg.br. Informações adicionais poderão ser
obtidas através do e-mail agentedecontratacao@camarapm.mg.gov.br.

Pará de Minas, 03 de setembro de 2024.

 

Nathaly de Oliveira Celestino Moreira

Presidente da Comissão de Contratação

Publicado por: Nathaly de Oliveira Celestino Moreira
Código identificador: 10850

Página 7/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de setembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 637

mailto:gestaodecontratos@camarapm.mg.gov.br

		2024-09-03T17:03:48-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




